
Jako zwieńczenie “Lata z Disneyem” 
Centrum Kultury zorganizowało 
wczoraj w Harcówce Bajkowy Bal 
Przebierańców połączony z wystawą 
prac wykonanych przez dzieci pod-
czas wakacyjnych zajęć. Nasi naj-
młodsi jak zwykle nie zawiedli, 
przybywając na Bal licznie i w cu-
downych, bajecznych przebraniach. 
Były piękne księżniczki, dzielni stra-
żacy, śliczne wróżki, Dzwoneczki 
i baletnice, urocza pszczółka, szybki 
rewolwerowiec, także Kopciuszek ra-
zem z Królewną Śnieżką, kowbojka 
i Indianka, mały Spiderman i jeszcze 
mniejszy smok, a nawet wprost z bar-
dzo odległej galaktyki Lord Vader. 
Było także wiele innych przebranych 
i nieprzebranych maluchów, nie spo-
sób tu wszystkich wymienić. Najważ-

niejsze, że wszyscy bawili się wy-
śmienicie przy muzycznych zaba-
wach i konkursach prowadzonych 
przez aktorów z krakowskiego te-
atru Yapa. Dodatkowo panie ze Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy 
zajęły się malowaniem dzieci, cze-

go efekty można podziwiać na zdję-
ciach.
Dziękujemy wszystkim dzieciom za 
udział w “Lecie z Disneyem” i za 
wspaniałą zabawę na wczorajszym 
Balu. Życzymy radosnego powrotu 
do szkoły!

LGD „ Nad białą Przemszą” jako or-
ganizator chce promować uzdolnione 
dzieci i młodzież poprzez ich uczest-
nictwo w przeglądach, koncertach 
i festiwalach. 
Aby ten cel był możliwy do zrealizo-
wania zorganizowaliśmy kadrę złożo-
ną z  dynamicznych, a zarazem 
doświadczonych ludzi wspartych pro-

fesjonalną  grupą członków grupy O-
Ela.
Z pośród uczestników castingu zosta-
nie wybrana grupa, która pod okiem 
członków zespołu przygotuje spek-
takl muzyczny składający się z piose-
nek grupy Chłopcy z placu broni. 
Przewidywany termin premiery to 
wiosna 2011
Na przesłuchanie należy przygotować 
dwa utwory z repertuaru Chłopców 
z placu broni z podanej listy tytuł: 
„Wolność”, „O Ela”, „Kocham Cię” 
i „Ballada o dobrym człowieku”.

Szczegółowe informacje dotyczące 
terminów castingów w poszczegól-
nych gminach będą podane na stronie 
internetowej LGD www.nadbiala-
przemsza.org.pl 



Do lasów wywożone są coraz to no-
we „dostawy” śmieci, a te stare na 
rozkład muszą jeszcze sporo pocze-
kać. Ale przecież tsunami śmieci nie 
zaleje świata, za czasów naszych po-
koleń, a dlaczego mielibyśmy mar-
twić się o to, co stanie się ze 

światem, na którym nas już nie bę-
dzie? Jakże płytki światopogląd mają 
osoby kierujące się podobną zasadą. 
Kolejnym problemem jest ciche przy-
zwolenie społeczeństwa na ten spo-
sób pozbywania się odpadów. 
Przecież nie doniesiemy na własnego 
sąsiada, chociaż widzimy jak regular-
nie wywozi śmieci do pobliskiego la-
su. To może chociaż wybierzmy się 
do niego z sąsiedzką wizytą i zwróć-
my mu uwagę, że jego postępowanie 
jest co najmniej nieodpowiednie. No 
chyba, że sami robimy to samo? Mo-
że hałdy śmieci w lesie są po części 
naszym „dziełem”? Załóżmy, że my 
jesteśmy w porządku, pozbywamy się 
odpadów w sposób legalny, ale wie-
my jak postępuje nasz sąsiad i nie za-
mierzamy nic z tym zrobić, jego 
śmieci – jego sprawa. Otóż nie, nie je-
go sprawa, ponieważ las nie jest jego. 
Jesteśmy więc współwinni zaśmieca-
niu środowiska. Nasza bierność spra-
wia, że częściowo również ponosimy 

Projekt skierowany był do 30 wycho-
wanków Placówki Wsparcia Dzienne-
go „Tęcza” prowadzonej przez 
Stowarzyszenie. Dzięki otrzymanej 
dotacji dzieci wyjechały na jedno-
dniową wycieczkę do Zakopanego. 
Program wycieczki obejmował pieszą 
wędrówkę nad Morskie Oko, pobyt 
nad jeziorem i powrót zaprzęgami 
konnymi. Po intensywnym wysiłku, 
jakim było przejście 9 – kilometrowej 
trasy nad Morskie Oko, uczestnicy 
wycieczki zjedli obiad w karczmie 
przy akompaniamencie góralskiej mu-
zyki. Kolejnym punktem programu 
było zwiedzenie skoczni narciarskich 
i wyjazd kolejką linowo – terenową 
na Gubałówkę. Na szczycie góry dzie-
ci podziwiały panoramę całych pol-
skich Tatr oraz Zakopanego. Ich 
zainteresowanie wzbudziły również 
liczne sklepy z pamiątkami. Wyciecz-
kę pilotował przewodnik Pani Anna 
Kurek, która opowiadała dzieciom 
ciekawostki o tatrzańskiej przyrodzie 
i historii miasta. Harmonogram wy-
cieczki był niezwykle napięty, ale na-
stroje panujące w autokarze w drodze 
powrotnej do Klucz wskazywały na 
to, że wycieczka była bardzo udana, 
a młodzi turyści niestrudzeni. W efek-
cie nawiązanej współpracy pomiędzy 
Stowarzyszeniem Forum Oświatowe 
KLUCZE a Stowarzyszeniem Babi-
niec po raz drugi został złożony pro-
jekt do programu Bank Dziecięcych 
Uśmiechów, który uzyskał dofinanso-
wanie w kwocie 2800,00. Otrzymana 
dotacja zostanie przeznaczona na za-
kup wyprawek sportowych, w skład 
których wejdą: czepki, ręczniki kąpie-

lowe, stroje kąpielowe, kąpielówki, 
klapki basenowe, plecaczki, okulary 
i tenisówki. Pomocą zostaną objęte 
dzieci z Placówki Wsparcia Dzienne-
go „Tęcza” prowadzonej przez Sto-
warzyszenie Forum Oświatowe 
"KLUCZE" w przedziale wiekowym 
8 – 17 lat. Ponadto Stowarzyszenie 
Forum Oświatowe „KLUCZE” otrzy-
mało dotację z Fundacji PZU w ra-
mach konkursu Wzbogacanie oferty 
edukacyjnej na terenach wiejskich 
i w małych miastach. Celem projek-
tu W kolorach tęczy- edukacja arty-
styczna i wychowanie przez 
twórczość jest stworzenie cyklu cie-
kawych zajęć wspierających rozwój 
dzieci i młodzieży rozwinięcie zain-
teresowania sztuką, aby to stanowiło 
wartościowy sposób spędzania wol-
nego czasu, bogacenia swojej wrażli-
wości kulturowej. Inspirowanie, 
wspieranie i pomoc w realizacji po-
mysłów dzieci i młodzieży, oraz wy-
rabianie motywacji do 
podejmowania wysiłku, poszukiwa-
nia własnych mocnych stron, budze-
nie wiary we własne możliwości 
i podnoszenie poczucia własnej war-
tości. Beneficjenci projektu ( 50 
uczniów w wieku 7-13 lat) wezmą 
udział w warsztatach z plastykotera-
pii, choreoterapii, estetoterpii, biblio-
terapii, teatralnych. Odbędą się także 
dwie trzydniowe wycieczki krajo-
znawcze, wyjazdy do biblioteki miej-
skiej, kurs szybkiego czytania dla 
uczniów. W ramach projektu odbędą 
się także warsztaty dla nauczycieli, 
które będą prowadzone przez Stowa-
rzyszenie KLANZA. Projekt będzie 
trwał od października 2010 do maja 
2011. Na jego zakończenie zostanie 
zorganizowana impreza podsumowu-
jąca efekty pracy poszczególnych 
grup. Partnerami projektu są: Zespół 
Szkolno-Przedszkolny im. Leona 
Kruczkowskiego w Ryczówku, gaze-
ta lokalna Echo Klucz. Kwota dota-
cji: 46900,00

Na początku wakacji BiOAK zapra-
szał dzieci z gminy Trzyciąż na zaję-
cia organizowane w bibliotece, 
które były w każdą środę i piątek w 
godzinach od 10-13. Odbywały się 
tam różnego rodzaju zajęcia eduka-
cyjne i sportowe oraz różnego ro-
dzaju konkursy. Czytanie książek, 
kalambury, malowanie, rysowanie, 
rozwiązywanie łamigłówek i inne 
ciekawe zabawy były zawsze obec-
ne podczas zajęć. Tego typu spotka-
nia są organizowane od 2006 r. i co 
roku cieszą się dużą popularnością. 
Pomysłodawcą tego typu spotkań 
była Pani Bożena Kościej. Opieką 
nad dziećmi zajmowały się na zmia-
nę 4 osoby: A. Gamrat, G. Janu-

szek, H. Kocjan oraz M. Gębala. 
„Było bardzo fajnie.” - podsumowu-
je zajęcia Roksana Kemona, jedna z 

za to odpowiedzialność. 
Widok śmieci w lasach spowszedniał 
i niemal nikogo już nie wzburza. Sta-
ra lodówka, bądź telewizor porzuco-
ne gdzieś między drzewami nie 
zaskakują, ba, niektórym wydają się 
już nawet normalne. Czy chcemy, 
aby tak wyglądał świat, w którym ży-
jemy? Jeżeli nie, to dlaczego na to 
przyzwalamy? Najwyższy czas za-
kończyć erę wywózki odpadów i zu-
żytych sprzętów do lasów. 
Wspólnymi siłami można zdziałać 
wiele, należy tylko wziąć się do pra-
cy. Skończmy z cichym przyzwole-
niem na zaśmiecanie naszych lasów, 
oczyśćmy je z zalegających tam śmie-
ci. Razem moglibyśmy przywrócić 
ekosystemom leśnym ich naturalną 
równowagę. Chodźmy po rozum do 
głowy i nie bójmy się przyczynić do 
dokonania zmian, szczególnie, jeśli 
mają to być zmiany na lepsze. 

uczestników.



Ponadto celem akcji jest zwrócenie 
uwagi pedagogów, rodziców i opie-
kunów na konieczność kontrolowa-
nia ustawowego obowiązku 
korzystania przez dzieci do 15 lat 
z elementów odblaskowych i pro-
mowanie wszelkich inicjatyw ogra-
niczających zagrożenia w ruchu 
drogowym. 

Organizatorami konkursu są: 
- Małopolska Wojewódzka Rada 

Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego,
- Wydział Ruchu Drogowego Ko-
mendy Wojewódzkiej Policji w Kra-
kowie,
- Małopolskie Kuratorium Oświaty, 
- Małopolski Urząd Wojewódzki,
- Małopolski Urząd Marszałkowski.
Wrzesień 2010 roku to miesiąc, 
w którym zaplanowana jest realiza-
cja założeń akcji w szkołach z tere-
nu Małopolski. 

W Zespole Szkół w Jangrocie tema-
tyka bezpieczeństwa w ruchu drogo-
wym propagowana jest od wielu 
lat. Uczniowie zarówno ze szkoły 
podstawowej jak i gimnazjum zaj-
mują wysokie lokaty indywidualnie 
i drużynowo w Ogólnopolskim Tur-
nieju Bezpieczeństwa Ruchu Drogo-
wego na szczeblu powiatowym 
i wojewódzkim. 
Wśród wielu podejmowanych akcji 
i działań w zakresie zwiększenia 
bezpieczeństwa na drodze w ostat-
nich latach można wymienić poniż-

sze: 
- „Bezpiecznie na rowerze… na do-
bry start” 
- „Najbezpieczniej z puszką II” 
- „Kto wpada w oczy nie wpada 
pod koła” 
- „Zachowaj trzeźwy umysł „Bez-
pieczna droga” 
- „Ogólnopolska akcja „ORLEN 
Bezpieczne drogi”- 
- „Ratujemy i uczymy ratować” 
Przedstawione w artykule akcje pro-
pagujące bezpieczeństwo dzieci 
i młodzieży w ruchu drogowym to 
nieliczne jakie propagowane są 
w naszym kraju i realizowane w na-
szej szkole przez nauczyciela tech-
niki.
Inicjatywy tego typu powinny być 
wpisane jako priorytetowe nie tylko 
do realizacji w placówkach szkol-
nych ale także w środowisku lokal-
nym. „Odblaskowa szkoła” to 
akcja, która zintegruje w/w środowi-
ska w zakresie zwiększenia bezpie-
czeństwa na drogach. 

Cel strategiczny: Aktywizacja życia 
społecznego obszaru, umożliwienie 
mieszkańcom wszechstronnego roz-
woju, stworzenie warunków do 
kształtowania się społeczeństwa oby-
watelskiego.
Jak wykazała analiza frekwencji wy-
borczej mieszkańców obszaru, spo-
łeczność miejscowa nie jest 
wystarczająco zmobilizowana do bra-
nia czynnego udziału w życiu spo-
łecznym. Z tego powodu 
wyodrębniono drugi obszar prioryte-
towy jako jeden z najbardziej potrze-
bujących interwencji. Działania, 

jakie będą się wpisywać w cel strate-
giczny obszaru II to wszystkie przed-
sięwzięcia zachęcające mieszkańców 
do aktywności i bezinteresownej pra-
cy na rzecz lokalnej społeczności. 
Co ważne, w cel ten wpisują się też 
działania ukierunkowane na rozwój 
mieszkańców, wspomagające ich 
edukację, zainteresowanie, czynne 
i kreatywne spędzanie wolnego cza-
su. Z jednej strony, należy więc włą-
czać mieszkańców w udział 
w procesie rozwoju, zachęcać do 
wzięcia udziału w realizacji przedsię-
wzięć z zakresu wdrażania LSR, 
z drugiej – zaoferować im możli-
wość nauczenia się czegoś nowego, 
uczęszczania w interesujących szko-
leniach czy zajęciach, aktywnego 
spędzania wolnego czasu. Udział 
w zajęciach edukacyjnych, warszta-
tach czy szkoleniach również jest 
okazją do spotkań mieszkańców 
i wzmacniania więzi społecznych, 

a dodatkowo także przyczynia się do 
zapobiegania negatywnym zjawi-
skom sfery społecznej.
Cele operacyjne:
1. Organizacja kursów językowych, 
szkoleń i przedsięwzięć dla doro-
słych o charakterze
edukacyjnym i warsztatowym przy 
wykorzystaniu nowoczesnych form 
kształcenia, zajęć integracyjno-szko-
leniowych dla seniorów, w tym utwo-
rzenie i działanie Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku (Kluby Seniora),
2. Zagospodarowanie czasu wolnego 
dzieci i młodzieży, szczególnie 
w okresie wakacyjnym
3. Włączanie mieszkańców w aktyw-
ną pracę na rzecz lokalnej społeczno-
ści
4. Zapobieganie wykluczeniom i in-
nym negatywnym zjawiskom spo-
łecznym

Wnioski o przyznanie pomocy można składać w terminie:
13 września – 12 października 2010r.

Wnioski należy składać bezpośrednio w Biurze Lokalnej Grupy Działa-
nia „Nad Białą Przemszą” miejscowość: Wolbrom ul. Leśna 2 ,

w godz. 7.30 – 15.30
Wniosek o przyznanie pomocy należy złożyć na obowiązującym formula-

rzu wraz z wymaganymi załącznikami. 
Formularz wniosku dostępny jest na stronach internetowych: Minister-

stwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi www.minrol.gov.pl, Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Małopolskiego www.wrotamalopolski.pl, Lokalnej 

Grupy Działania  www.nadbialaprzemsza.org.pl 
Kryteria wyboru operacji są udostępnione na stronach: 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego www.wrotama-
lopolski.pl Lokalnej Grupy Działania „Nad Białą Przemszą” www.nadbia-

laprzemsza.org.pl oraz do wglądu w siedzibie Biura Lokalnej Grupy 
Działania „Nad Białą Przemszą” miejscowość: Wolbrom ul. Leśna 2 

w godz. 7.30 – 15.30
Wysokość dostępnych środków na operacje z zakresu Małe Projekty 

w ramach działania „Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju” w 2010 ro-
ku wynosi 325 000 zł Wykaz dokumentów niezbędnych do wyboru pro-

jektów znajduje się w Biurze Lokalnej Grupy Działania. Wszelkie 
informacje niezbędne dla prawidłowego wypełnienia wniosków udziela-

ne są w Biurze Lokalnej Grupy Działania oraz 
pod numerem  tel. 32 724 25 23.

W dniach 19-20 sierpień 2010 r  Pa-
nie z gminnych KGW udały się na 
wyjazdowe warsztaty bibułkarstwa 
oraz garncarstwa do Orelca .Wyjazd 
studyjny , rozpoczął cykl warsztatów 
realizowanych w ramach  PPWOW 
dla reaktywowanych  gminnych orga-
nizacji skupiających gospodynie. Ce-
lem zadania jest pielęgnacja dorobku 
regionalnego,ludowego, kulinarnego 
i śpiewaczego. Realizacja usługi to 
doskonała okazja wzmacniania więzi 
międzypokoleniowych, i pielęgnowa-
nia lokalnego dziedzictwa kulturowe-
go .Usługa służy  zaktywizowaniu 

ludności   do aktywnego spędzania 
wolnego czasu, zacieśniania więzi ro-
dzinnych i środowiskowych,  oraz po-
budzeniu społeczności gminnej do 
aktywnego kultywowania lokalnych 
tradycji i zwyczajów ludowych. Po-
nadto w ramach działania Panie  we-
zmą udział w  :warsztatach 
Decoupage,warsztatach zdrowego ży-
wienia oraz w szkoleniu z zakresu: 
Zewnętrzne źródła pozyskiwania pie-
niędzy dla gmin i organizacji działają-
cych w gminach wiejskich wraz  
z praktycznym kursem pisania wnio-
sków o dofinansowanie.



Strona internetowa z nową grafiką 
i możliwościami nie zmieniła adre-
su. Nadal można odwiedzać ją wpi-
sując www.gmina-klucze.pl . 
Natomiast rozbudowane zostały 
miejsca z aktualnościami. Zamiast 
z jednego, centralnego paska, z wia-
domościami bieżącymi można zapo-
znać się zaglądając w dwa miejsca: 
zakładkę WYDARZENIA i okienko 
AKTUALOŚCI (w tym drugim znaj-
dują się przeważnie komunikaty 
i krótkie informacje). Ponadto o aktu-
alnych przedsięwzięciach realizowa-
nych przez Gminę Klucze można 
przeczytać w oknach PROMOCJA 
i ROZWÓJ oraz PROJEKTY UNIJ-
NE. Prócz tego narzędzia dają możli-
wość wyróżniania zakładek 
w bocznym menu, które są ważne 
z uwagi na obowiązujący termin. 
Obecnie dodane zostały (i wyróżnio-
ne kolorem czerwonym) zakładki 
SPIS ROLNY i WYBORY PREZY-
DENCKIE. Na stałe, w odróżniają-
cej od pozostałych zakładek formie, 
widnieje w menu bocznym BIULE-
TYN INFORMACJI PUBLICZNEJ. 
Nowością jest wyróżnienie czterech 
grup najczęściej występujących 
spraw z Biuletynu Informacji Pu-
blicznej – zostały one umieszczone 
na dole strony (na niebieskim tle). 

W ten sposób osoby poszukujące in-
formacji o przetargach, budżecie czy 
uchwałach, mogą od razu przenieść 
się na dół strony, bez konieczności 
wchodzenia na BIP. 
Nowością na stronie www.gmina-
klucze.pl są także filmy, galeria 
zdjęć (w której można obejrzeć cie-
kawe zdjęcia z lotu ptaka!), a sympa-
tycznym akcentem możliwość 
wysyłania kartek elektronicznych 
z pejzażem gminy Klucze. A dla 
osób niepełnosprawnych z pewno-
ścią ważną informacją je to, że ze 
strony mogą skorzystać również oso-
by niewidome i niedowidzące, dys-
ponujące odpowiednim 
oprogramowaniem. Po kliknięciu na 
ikonę DLA NIEPEŁNOSPRAW-
NYCH, znajdującą się na górze 
głównego okna, strona zyskuje wy-
gląd uproszczony, bez wersji graficz-
nej, a osoby niepełnosprawne są 
informowane głosowo, gdzie aktual-
nie na stronie się znajdują (trzeba tyl-
ko dysponować odpowiednim 
oprogramowaniem). 
Na uaktualnienie czekają jeszcze nie-
które zakładki, np. sportowa i wykaz 
organizacji pozarządowych. 

– 
apeluje Joanna Smentek, kierownik 
Referatu Spraw Społecznych i Pro-
mocji Urzędu Gminy Klucze.

(tekst ukazał się w sierpniowym wydaniu „Echa Klucz”) 

Młodzieżowe Biuro Pracy i Klub 
Pracy OHP w Kluczach informuje, 
że posiada wolne miejsca na kurs 
„Obsługi kas  fiskalnych”. Planowa-
ny termin przeprowadzenia kursu 
13.09.2010 r. (poniedziałek). 
Koszt kursu wynosi 60zł. 
Kurs obejmuje 6 godzin zajęć i skła-
dał się będzie z części teoretycznej 

(1,5h) oraz części praktycznej 
(4,5h). Uczestnicy kursu zapoznają 
się z przepisami prawnymi związa-
nymi z obsługą i budową kasy fi-
skalnej a także z ogólnymi 
zasadami pracy przy kasie. W czę-
ści praktycznej kursanci trenować 
będą sprzedaż, anulowanie parago-
nów, rozliczanie kaucji, sprawdzać 

ceny towaru na kasie oraz tworzyć 
raporty. Kurs zakończy się egzami-
nem polegającym na obsłudze sy-
mulacji bezpośredniej sprzedaży 
przez każdego z uczestników 
(w tym na improwizowaniu anulo-
wania pozycji z paragonu oraz od-
dawania butelek). Po zdaniu 
egzaminu kursanci otrzymają za-

świadczenie.

Więcej informacji można uzyskać 
w Młodzieżowym Biurze Pracy 

i Klubie Pracy OHP  przy Urzędzie 
Gminy Klucze, ul. Partyzantów 1, 
pok. nr 7 (parter), 32-310 Klucze, 
tel. 032/642 85 08, 642 84 39 wew. 
67, e-mail: mbp@gmina-klucze.pl.



Dożynki rozpoczęły się od prezentacji 
wieńców – prawdziwe arcydzieła za-
prezentowały Koła Gospodyń Wiej-

skich ze wszystkich sołectw gminy 
Klucze: z Klucz, Chechła, Ryczówka, 
Rodak, Kwaśniowa Górnego i Kwa-
śniowa Dolnego, Huciska, Zalesia, By-
dlina, Krzywopłot, Golczowic, 
Cieślina, Kolbarku, Bogucina Dużego 
i Jaroszowca. oraz parafii diecezji so-
snowieckiej spoza naszej gminy, m.in. 
z Małobądza, Sułoszowej, Ryczowa, 
Łaz, Niegowonic i Dąbrowy Górniczej. 
Po prezentacji, delegacje z wieńcami, 
księża, parafianie, samorządowcy, 
poczty sztandarowe szkół, sołectw 
i straży pożarnych, orkiestra dęta, dzie-
ci ze szkoły podstawowej i przedszkola 
w Kluczach wyruszyli w barwnym ko-
rowodzie spod Domu Kultury na sta-
dion. Korowód poprowadził sołtys 
Klucz Roman Sperka, który maszero-
wał w szeregu razem z orkiestrą dętą 
z Bolesławia. Na stadionie, wszystkich 

gości dożynek przywitała Pani Wójt 
Małgorzata Węgrzyn. 
Ordynariusz Diecezji Sosnowieckiej 
Ks. Bp Grzegorz Kaszak odprawił 
mszę świętą, a po niej poświęcił 
wszystkie wieńce, ustawione w rzę-
dach na stadionie, miejscu uroczystości 
dożynkowych. Wieńce zostały tradycyj-
nie „ośpiewane”, a dokonały tego re-
prezentacje Kół Gospodyń Wiejskich 
i sołectw, którym na gitarze basowej 
akompaniował Zdzisław Dusza, a na 
akordeonie Bogusław Bromblik. Swój 

wieniec „ośpiewały” także dzieci 
z Przedszkola Jasia i Małgosi w Klu-
czach. Mnóstwo gości oblegało stół 
przybrany białym obrusem, na którym 
starostowie dożynek Urszula Mamoń 
i Ryszard Tomsia oraz pani wójt Mał-
gorzata Węgrzyn i zastępca wójta gmi-
ny Józef Kaczmarczyk dzielili chleb 
dożynkowy. 
Równocześnie zaprezentowano wień-
ce, które zostały wyróżnione w konkur-
sie dożynkowym i będą prezentowane 
podczas tegorocznych dożynek central-
nych czyli ogólnopolskiej pielgrzymki 
rolników do Częstochowy 4 – 5 wrze-
śnia. Na wałach klasztoru na Jasnej Gó-
rze zostaną wystawione wieńce 
z naszej diecezji: z Klucz, Sułoszowej 
i Ożarowic. 
Po tych uroczystościach dla gości Do-
żynek zgromadzonych na stadionie 

w Kluczach rozpoczął się blok rozryw-
kowy, o który zadbał Gminny Ośrodek 
Kultury w Kluczach. Na dobry począ-
tek wystąpił zespół „z duszą...”, który 
bardzo często zapewnia oprawę mu-
zyczną imprez gminnych (występy ze-
społu oglądali wcześniej m.in. goście 
Dnia Seniora w Kluczach, 20-lecia Sa-
morządu, Majówki w Ryczówku, Dnia 
Jagody i wielu innych imprez). Następ-
nie zagrała Krakowska Orkiestra Staro-

miejska, rozbawiając publiczność stan-
dardami muzyki światowej, zaprezento-
wanymi z humorem, ale przede 
wszystkim z duża klasą! Potem goście 
dożynek bawili się do późnych godzin 
wieczornych przy bloku rozrywkowym 
organizowanym przez grupę „Rancho 
Pasja”.

(tekst ukazał się w sierpniowym wydaniu „Echa Klucz”)
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W ramach tworzonego Pustynnego 
Centrum Promocji zaplanowano zor-
ganizowanie stałej ekspozycji prezen-
tującej różnorodne walory Pustyni 
Błędowskiej oraz inne pustynie świa-
ta, gromadzenie materiałów, ekspona-

tów, literatury, informacji i pamiątek 
o tematyce pustynnej, funkcjonowa-
nie tematycznej strony internetowej 
DesertInfoCenter, hodowanie kaktu-
sów oraz innych roślin sucholubnych, 
wytwarzanie pustynnych pamiątek, 
organizowanie spotkań o tematyce pu-
stynnej, prowadzenie edukacji mię-
dzykulturowej, rozwojowej 
i proekologicznej.
W działania prowadzące do utworze-
nia tej placówki stowarzyszenie chce 
zaangażować seniorów zamieszkują-
cych Chechło i Klucze - wioski bez-
pośrednio przylegające do Pustyni 
Błędowskiej oraz członków ich ro-

dzin.  Inauguracja  przedsięwzięcia 
miała miejsce 1 sierpnia b.r., w ra-
mach organizowanej przez Stowarzy-
szenie Polska Sahara dorocznej 
imprezy promocyjnej pt. „Pustynne 
Miraże”, a jego realizacja potrwa do 
końca maja przyszłego roku. Stowa-
rzyszenie apeluje do starszych miesz-
kańców gminy Klucze o aktywne 
włączenie się do zaplanowanych dzia-
łań. Bliższe informacje i zgłoszenia 
do projektu przyjmowane są do poło-
wy września: telefonicznie pod nume-
rem 502576895, za pośrednictwem 
łączy internetowych – mail: polska.sa-
hara@op.pl lub osobiście w biurze 

projektu, które mieści się w budynku 
Agencji Rozwoju Regionu Kluczew-
skiego w Kluczach, ul. Rabsztyńska 
1, I p. p. 14.
Realizacja projektu pt. „Pustynne 
Centrum Promocji, czyli prędzej nam 
tu kaktus wyrośnie” jest możliwa 
dzięki dotacji uzyskanej przez Stowa-
rzyszenie Polska Sahara z Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności 
oraz Towarzystwa Inicjatyw Twór-
czych „ę” z Warszawy w ramach III 
edycji ogólnopolskiego konkursu „Se-
niorzy w akcji”.

Stowarzyszenie "Babiniec" w Klu-
czach na  przyjemność poinformować 
,że jest w trakcie realizacji projektu 
pt "Tradycja kuchnią pachnąca-łączy 
Nas dziedzictwo kulinarne" dofinan-
sowanego z programu Działaj Lokal-
nie VII Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolność realizowanego 
przez Akademię Rozwoju Filantropii 
w Polsce oraz Stowarzyszenie Forum 
Oświatowe Klucze. W ramach tego 
projektu odbył się cykl spotkań z 
przewodniczącymi Kół Gospodyń 
Wiejskich z terenu Gminy Klucze , z 
zainteresowanymi grupami zostało 
przeprowadzone wspólne tradycyjne 
gotowanie . Na Dożynkach Diecezjal-
no-Gminnych  nastąpiła prezentacja 
potraw regionalnych przygotowanych 
przez Koła Gospodyń Wiejskich w 
Kluczach , które to cieszyły się bar-
dzo dużym powodzeniem. W związ-
ku z projektem zostanie wydana 
Książeczka Kucharska wszystkich po-
traw przygotowanych w czasie trwa-
nia projektu.

Czy wszyscy mieszkacie i pochodzi-
cie z Kielc?
Nie, muzycy mieszkają na terenie 
woj. świętokrzyskiego, próby odby-
wają się jedynie w Kielcach. Np. per-
kusista mieszka w odległości ok 100 
km od klawiszowca :))

Kto pisze teksty Waszych piosenek?
Teksty piosenek pisze Marzena, robi 
to ponieważ najlepiej śpiewa się jej 
własne melodie do własnego tekstu. 
Raz zdarzyło się do tej pory że tekst 
jednej z piosenek jest innego autor-
stwa, wyjątek, aczkolwiek udany.

Macie już za sobą występy w TV, na-
granie kilku utworów na płytę -jakie 
kolejne plany?
Plany nagraniowe związane są z ko-

lejnym maxi singlem, ponieważ uzna-
liśmy,  że dopóki jakaś spora wytwór-
nia nie zaproponuje nam konkretnej 
umowy, projektu sprzedaży dużej pły-
ty, dopóty długogrającej płyty nie na-
gramy. Nie ma po prostu takiej 
potrzeby. Singiel można swobodniej 
reklamować, o różnicy w kosztach 
nie muszę chyba mówić. Plan jest 
aby jesienią wejść do studia i na ko-
niec roku bądź początek 2011 wydać 
maxi singiel, złożony z 4,5 piosenek.

Wiecie gdzie jest Wolbrom w którym 
wystąpicie 12 września?
Tak, wiemy gdzie jest Wolbrom, acz-
kolwiek nigdy u Was nie graliśmy. Z 
niecierpliwością czekamy na występ 
12.09.2010

Kilka słów zachęty dla naszych czy-
telników, aby przyszli na Wasz kon-
cert.
Zapraszamy wszystkich : małych, du-
żych, młodych i tych starszych. Na-
sza muzyka jest aranżowana w stylu 
pop-rock, na pewno wszystkim się 
spodoba, sporo piosenek granych jest 
w energetycznych tempach i rytmach 
gwarantujących świetną zabawę. Za-
gramy również parę coverów świato-
wych takich wykonawców jak 
Roxette, Tina Turner, Blondie, No 
Doubt.
Zapraszamy, każdy znajdzie coś dla 
siebie!
Pozdrowienia. KAKADU.



Uczniowie będą rekrutowani w opar-
ciu o regulamin, który zakłada:
1. wybór uczestników zajęć wspoma-
gających rozwój ucznia oraz zajęć 
wyrównawczych projektu (tj. zajęć 
dydaktyczno – wyrównawczych, za-
jęć z psychologiem i pedagogiem 
oraz zajęć logopedycznych) zostanie 
dokonany uwzględniając:
- opinie Poradni Psychologiczno – Pe-
dagogicznej;
- niski poziom wyników osiąganych 
w roku szkolnym poprzedzającym re-
krutację;
- wnioski nauczycieli;
- wnioski rodziców.
2.  wybór uczestników zajęć pozalek-
cyjnych i pozaszkolnych (tj. kół zain-
teresowań) zostanie dokonany 
uwzględniając:
- wnioski nauczycieli;
- wnioski uczniów;

- wnioski rodziców;
- kolejność zgłoszeń.
Projekt przewiduje szereg atrakcyj-
nych zajęć pozalekcyjnych dla 
uczniów tj.:
- „Obserwujemy, badamy, odkrywa-
my” w kl. I-III oraz w kl. IV-VI;
- „Matematyka skarbnicą wiedzy” w  
kl. I-III,
- „Wy na wynalazki też możecie po-
święcić swój czas” w kl. IV-VI,
- „Radzę sobie komputerem” w kl. I-
III,
- „Spotkania z kulturą i sztuką” w kl. 
IV –VI,
oraz zajęć wyrównawczych m.in.
- zajęcia logopedyczne pn. „Chcę mó-
wić poprawnie”;
- zajęcia dydaktyczno - wyrównaw-
czych w kl. I-III;
- zajęcia dydaktyczno - wyrównaw-
czych w kl. IV-VI z matematyki oraz 

z języka polskiego;
- zajęcia psychologiczno-pedagogicz-
ne.
W trakcie dalszej realizacji projektu 
przewidziane są również inne atrak-
cje, a mianowicie:
- wycieczki np. do Ojcowskiego Par-
ku Narodowego, do Teatru Groteska 
w Krakowie, do Filharmonii w Krako-
wie, do Muzeum Etnograficznego 
w Krakowie, Planetarium w Chorzo-
wie, 
- warsztaty w Izbie Regionalnej w Im-
bramowicach, 
- konkursy.

Warto nadmienić, że projekt pn. 
„Twórcza edukacja naszą szansą na 
przyszłość” daje dzieciom wiele moż-
liwości i satysfakcji. Nauka staje się 
dla nich łatwiejsza, przyjemniejsza 
i ciekawsza. Dzieci mogą pogłębiać 
swoją wiedzę poznając i korzystając 
z licznych pomocy dydaktycznych za-
kupionych w ramach projektu, któ-
rych do tej pory nie znały np. stacja 
meteorologiczna. 

Oficjalną część rozpoczęła defilada 
pododdziałów  OSP z Gminy Trzy-
ciąż oraz gmin ościennych. Defiladę 
prowadziła Włościjańska Orkiestra 
Dęta z Zagórowej a  uczestniczyli 
w niej  przedstawiciele  14 jednostek 
OSP. Na placu przed Centrum Inte-
gracji Społecznej w Tarnawie odbyła 
się msza św koncelebrowana , którą 
odprawili ks. Zbigniew Szewczyk 
proboszcz parafii Imbramowice oraz 
ks.  Roman Patyk -wikariusz  parafii 
Zadroże.  Po zakończonej  euchary-
stii nastąpiło  poświęcenie  krzyża 
ustawionego przed budynkiem, 
obiektu,  oraz samochodu. Następnie 
Wójt Gminy Trzyciąż Roman Żela-
zny  i przewodniczący Rady Gminy 

Lucjan Gajda wraz z przedstawiciela-
mi Urzędu Marszałkowskiego oraz 
Województwa Małopolskiego w oso-
bach Andrzeja Massnego dyrektora 
Departamentu Środowiska i Rozwoju 
Wsi, Anety Helak – Świechowskiej – 
dyrektora Departamentu Rolnictwa i 
Geologii oraz Lucyny Gajdy  -dyrek-
tora Wydziału Spraw Obywatelskich 
i Cudzoziemców Urzędu Wojewódz-
kiego uroczyście  przecięli  wstęgę 
i dokonali oficjalnego otwarcia Cen-
trum Integracji Społecznej w Tarna-
wie. Po otwarciu  obiektu nadszedł 
czas na  oficjalne przekazanie jedno-
stce OSP Tarnawa zakupionego ze 
środków budżetu gminy oaz wła-
snych  miejscowej OSP  samochodu 
pożarniczego marki  Magirus Deutz. 
Władze Gminy na ręce komendanta 
OSP  Tarnawa oraz kierowcy złożyły 
kluczyki, dokumenty samochodu 
oraz  uroczysty akt przekazania sa-
mochodu. Następnie chrzestni samo-
chodu czynili swą powinność 
oblania samochodu szampanem. Po 

oficjalnych przemówieniach Władz 
kończących oficjalne uroczystości , 
nadszedł czas na blok artystyczny. 
W programie zaprezentowali się 
uczestnicy Wakacyjnych Warsztatów 
Artystycznych “Tańcz i śpiewaj ra-
zem z nami”  realizowanych w ra-
mach PPWOW czyli: dzieciaki ze SP 
w Tarnawie w 3  układach tanecz-
nych (warsztaty taneczne), młodzież 
z ZS w  Zadrożu w programie kabare-
towym (warsztaty teatralne) oraz 
młodzież z Zadroża i Trzyciąża 
w występie wokalno – instrumental-
nym( warsztaty wokalne) . Na scenie 
zaprezentowało się również  KGW 
Sucha w występie śpiewaczym. Na 
zakończenie Zespól 4 sense w biesia-
dzie disco polo zawładnął publiczno-
ścią w Tarnawie. Przez dwie godziny 
przy dźwiękach muzyki biesiadnej 
i disco polo publiczność tańczyła 
i śpiewała wespół z wykonawcami. 
Ostatnim punktem programu była  za-
bawa zorganizowana przez OSP Tar-
nawa, na którą zaprosili prowadzący 

uroczystości: Ewelina Kruczek 
z KGW Tarnawa oraz Jarosław Półto-
rak Sołtys wsi Tarnawa. Stoisko z de-
gustacjami potraw regionalnych, 
które cieszyło się ogromnym powo-

dzeniem przygotowały Panie z KGW 
Tarnawa.
Organizatorzy serdecznie dziękują 
wszystkim , którzy przyczynili się do 
organizacji uroczystości w Tarnawie.






